GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

SANCIONA LOS ESTADOS DE LA BECA
POLIMETALES DE ARICA AL MES DE SEPTIEMBRE
DE 2024. ORDENA NOTIFICACION Y PUBLICACION
QUE SENALA.

ARICA, 25/09/ 2024
RESOLUCION EXENTA Ne2: AP-00500/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educacién, gue aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades oforga a su Secretario General; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el sector publico
correspondiente al afio 2024, en el Decreto N° 113 de 2012, del Ministeric Secretaria General de la Presidencia, que
aprueba Reglamento de la Ley N° 20.590, que establece un Programa de intervencién en zonas con presencia de
Polimetales en la comuna de Arica y sus modificaciones; en el Decreto N® 80 de 2014 del Ministerio Secretaria General
de la Presidencia, reglamento que establece los alcances de todos los programas de intervencion en las zonas con
presencia de contaminacion de polimetales en la comuna de Arica; en la Resolucién Exenta N° 6353 de fecha 07 de
diciembre del 2023, que aprueba Manual de Asignacion de Beneficios para los procesos de postulacién y renovacién, y
ordena publicacion; en la Resolucion Exenta N° 3549 de fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba modificacién de
esfructura orgdnica y funciones de la Direccién Nacional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y deja sin efecto
resoluciones exentas que se indica; en la Resolucion N* 2197 de fecha 08 de junio de 2023 de JUNAEB, que nombra a
don/a Romina Andrea Carvajal Lugue como Director/a Regicnal de 1a Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, region
de Arica y Parinacota; en la Resolucion N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exencion del Tramite de
Toma de Razdn; y en la Resolucién N° 14, de 2022, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir
de los cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a toma de razon y a controles de reemplazo cuando
corresponda, ambas de la Contraloria General de la Repuiblica.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilic Escolar y Becas, en
adelante JUNAEB, es una corporacion auténoma de Derecho Piblico que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgéanica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y econdémica para los
escolares del pals, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Beca Polimetales de Arica;

2. Que, Que, la Ley N® 21.640 de Presupuestos para el
sector ptiblico correspondiente al afio 2024, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03, Subtitufo 24, ltem 01, Asignacion
267 contempla la suma de M$ 1.038.644 destinados a financiar el Programa de Beca Polimetales de Arica.

3.- Que, mediante el Decrefo N° 113 de 2012, del Ministerio
Secretarfa General de la Presidencia, que aprobd el Reglamento de la Ley N° 20.590, que establece un Programa de
intervencion en zonas con presencia de Polimetales en fa comuna de Arica, en su articulo 44° sefiala: “Se conceders bajo
la denominacién "Beca Polimetales de Arica” el beneficio pecuniario de libre disposicidn que se otorga a las personas
debidamente acreditadas como beneficiarias de salud, por parte de la Auloridad Coordinadora, de conformidad a lo
previsto en los articulos 21 a 23 del presente reglamento, las cuales podrén impetrar el beneficio certificando su condicién
de alumno regular de Educacion Media o de Educacién Superior en Establecimientos Educacionales e Instituciones de
Educacién Superior reconocidas por el Estado.”;

4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas
necesarias para la correspondiente ejecucién del Programa, para el proceso 2024, el Departamento de Bienestar
Estudiantil ha elaborado el Manual de Asignacién de Beneficios, cuyo texio fue aprobado, mediante Resolucion Exenta N°
6353 de fecha 07 de diciembre del 2023 de JUNAEB;

5.- Que, mediante la circular N°00001 de fecha 11 de enero
de 2024 JUNAEB establecid la distribucién presupuestaria del Programa Beca Polimetales de Arica proceso 2024, con
cargo a la asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.267,
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6.- Que, en base a la distribucidn presupuestaria anies
referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total equivalente a 1.696 cupos, de
los cuales 744 corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Media y 952 a cupos para estudianies de Educacion
Superior;

7.- Que, el trabajo llevade a cabo por fa Direccion Regional
consta en el documento “Acta N*91” de fecha 24 de septiembre de 2024, que se adjunta y forma parte integrante de la
presente resolucion;

8.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha acta, se
procedi a asignar el estado de supresion y solicitud rechazada dado que se acredité que no cumplen con los requisitos
de asignacion para estudiantes de Educacion Superior;

9.- Que, en virtud de lo establecido en la norma previamente
singuiarizada, y en el marco de los procesos de postulacién y renovacion de beneficios para el presente afio, esta
Direccién Regional viene en determinar por medio de este acto administrativo la decisién sobre la asignacién del
Programa Beca Polimetales de Arica, conforme se sefiala en la parte resolutiva del presente acto.

10.- Que, la individualizacién de los estudiantes cuyos
estados de la beca se sancionan en el presente acto, se contiene en los correspondientes archivos Excet elaborado por la
Seccion de Becas, informacion que debe ser tratada en la més estricta confidencialidad, por contener datos personales
y/o sensibles, conforme con lo dispuesto en la Ley N° 19.628, sobre proteccion de la vida privada, motivo por el cual solo
serd publicada adjunto a la presente resolucién, los datos correspondientes a los beneficiarios mayores de edad,
quedando las néminas integras adjuntas al expediente digital N° 10361/2024 del gestor documental de JUNAEB. No
obstante, este Servicio hace presente que los estudiantes podran consultar el estado de su beca a través del portal web
habilitado al efecto por JUNAEB, sefialado en la parte resolutiva del presente.

11.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y conforme
las funciones y facultades encomendadas a esta Direccién Regional, en viriud de o dispuesto en el Decreto N° 80 de
2014, de! Ministerio Secretaria General de la Presidencia y en el titulo 5 del Manual de Asignacién de Benelicios
aprobado, mediante Resolucion Exenta N° 6353, de 2023, de JUNAEB, se resuelve mediante el presenie acio
administrativo, sancionar los estados de beca aplicables al beneficio en los términos previamente expuestos; en
consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: SUPRIMASE, al mes de septiembre
del afio 2024, el Programa Beca Polimetales de Arica, para el afio 2024 a un total de 16 estudiantes de Educacion
Superior para el segundo semestre del afio 2024, respecta de los cuales se acredité que NO cumplen los requisitos de
asignacion establecidos, de acuerdo con el siguiente detalle:

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL CANTIDAD DE ESTUDIANTES
MEDIA ¢
SUPRESION SUFERIOR 15
TOTAL 16

ARTICULO SEGUNDO: RECHAZASE, al mes de
septiembre del afio 2024, la solicitud de postulacién a la Beca Polimetales de Arica, de 1 estudiante de Educacidn
Superior para el afio 2024, respecto de los cuales se acreditd que NO cumplen los requisitos de asignacién
establecidos, de acuerdo con el siguiente detalle:

NIVEL CANTIDAD DE
ESTADO DE BECA OBSERVACION SOLICITUDES
EDUCACIONAL RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de asignacion establecidos. 0
MEDIA
SUB TOTAL
SOLMETLM RECHAZADA No cumple con los requisitos de asignaci6n establecidos. i
SUPERIOR
SUB TOTAL 1
TOTAL GLOBAL 1




ARTICULO TERCERO: TENGASE, como parte integrante
de la presente Resolucidn los siguientes documentos:

« Acta N°91 de Asignacion de fecha de fecha 24 de septiembre del 2024.

« Archivo Excel que contiene las ndminas en que se individualiza a cada uno de los estudiantes cuyos estados de la
Beca Polimetales Arica resultan sancionados conforme a lo expuesto en los articulos precedentes.

ARTICULO CUARTO: IMPUTESE, los gastos que deriven
de lo senalado en la presente resolucién, a la siguiente asignacidn presupuestaria: 09.09.03.24.01.267 Beca Polimetales
de Arica, Ley N°20.590.

ARTICULO  QUINTO:  NOTIFIQUESE,la presente
Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por el Area de Programas de Becas y BAES, en el banner de

"Resultados de Becas JUNAEB" -cuya direccion web es "https:/sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicagion/re /-, a
los estudiantes conforme a las sanciones establecidas los articulos precedentes.

ARTICULO SEXTO: PUBLIQUESE, la presente Resolucion
una vez tramitada, en la sub seccidn “Actos con efectos Sobre Terceros” de Ia seccién "Actos y Resoluciones®, ubicado en
"Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, al objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en el articulo 7¢
de la Ley N2 20.285, sobre Acceso a la Informacién Piblica, como en el arliculo 51° de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

“Este documento ha sido tarjado o editado para su
publicacion, segin el principio de divisibilidad establecido en la ley 20.285, y segtin lo indicado en el articulo 5° de la
Resolucion Exenta N°500 del consejo para la transparencia y el articulo 21, literal 2 de la ley 20.285”

Yl

ROMINA CARVAJAL LUQUE
Director/a Regional
Direccién Regional de Arica y Parinacota

Anexos
Nombre
ACTA 91 BPOL SUPER
[NOMINA DE BENEFICIARIOS BPOL SUPERIOR o

JCM/SRC

Distribucion:

Departamento de Bienestar Estudiantil






JUNAES ) .
& St REGISTRO Numero correlativo 91
Educaten - EOd O
Depto./Oficina de Becas y BAES
Dir. Nac./ Dir. Regional de Arica y
Parinacota
ACTA DE REUNION/VISITA
Gobierno de Chile Péagina: 1 de 2
1.- Identificacién de la Reunién
Fecha 24 de septiembre del 2024
Lugar Oficina Regional JUNAEB
Hora Inicio 15:00 horas Hora de Término 16:00 horas

Revision, analisis y sancion de estudiantes renovantes y postulantes de
Motivo

educacion superior correspondientes al afio 2024 de Beca Polimetales Arica.

2.- Asistentes

Nombre
Janett Cruz Miranda Profesional Contraparte Oficina
Becas y BAES
Susy Romo Caqueo Encargada Beca Polimetales
Arica, Oficina Becas y BAES

3.- Temas Tratados

Se realiza reunioén técnica, para revision, analisis y sancién de estudiantes renovantes y postulantes
de la Beca Polimetales Arica de Educacion Superior, de acuerdo con los antecedentes académicos
presentados por cada estudiante y red colaboradora. Para lo anterior se trabaja con la BBDD
enviada desde el Departamento de Bienestar Estudiantil de la Direccién Nacional, respecto de los
estudiantes afio 2024.

= Respecto de los estudiantes postulantes al beneficio para este afio 2024:

a. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 1 estudiante de Educacion Superior,
respecto de los cuales se acreditd que NO cumple con los requisitos de asignacion
establecidos en el manual ya citado.

= Respecto de los estudiantes que solicitaron la renovacién del beneficio para el segundo semestre
del aflo 2024:

a. Procede a suprimir el beneficio a 16 estudiantes de Educacién Superior, respecto de los
cuales se acredité que NC cumplen los requisitos de rencvacién establecidos en el manual

ya citado.

| Proceso Asociado: S/P - Transversal | Fecha Revisién Formato: 06 del 01/04//2016




JUNREB REGISTRO Numero correlativo 94

Miniitenia de
Edscacen

Depto./Oficina de Becas y BAES
Dir. Nac./ Dir. Regional de Arica y
Parinacota

ACTA DE REUNION/VISITA

Pagina: 2 de 2

Gobierno de Chile

Los plazos establecidos para becar y sancionar estados programaticos se encuentran contenidos en
al Calendario de las etapas, responsables y plazos planificados para la ejecucion del Programa de
residencias y becas de mantencién y complementarias de JUNAEB afio 2024.

4.- Acuerdos

Descripcion del Acuerdo Responsable Fecha compromiso

Preparar Resolucion Exenta, correspondiente a | Susy Romo Caqueo | 24 de septiembre 2024
supresion y solicitud rechazada afio 2024.

Sancion de estado en sistema informatico SINAB3 | Janett Cruz Miranda |25 de septiembre 2024

5.- Responsable

“Confirmo que la reunion se efectud en fechas y con los

asistentes mencionados” e

Nombre: Susy M. Romo Caqueo FICINA i
cargo : Encargada Beca Polimetales Arica E B CAS
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Anexo N°1: “Individualizacién de estudiantes del Programa Beca Polimetales de Arica para el
afo 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Supresion”

EDUCACION SUPERIOR
1. NO CUMPLE REQUISITOS

APELLUDO TapeLLno
PATERNO MATERNO

CAUSAL DE RECHAZO | DETALLE

T T
N° | RUT [ | NOMBRES

NO CUMPLE REQUISITOS

NO CUMPLE REQUISITOS

NO CUMPLE REQUISITOS

4 NO CUMPLE REQUISITOS
[& 1 NO CUMPLE REQUISITOS
) NO CUMPLE REQUISITOS
. 7 NO CUMPLE REQUISITOS
8 NQO CUMPLE REQ-I.'\SiTOS
V g ‘ NO CUMPLE REQUISITOS
10 ~ NO CUMPLE REQUISITOS

V 11 . NO CUMPLE REQUISITOS
| 12 . NO CUMPLE REQUISITOS
. 13 . NO CUMPLE REQUISITOS
' 14 | NO CUMPLE REQUISITOS
15 ' NO CUMPLE REQUISITOS
16 ‘ NO CUMPLE REQUISITOS

Anexo N°2: “Individualizacion de estudiantes del Programa Beca Polimetales de Arica para el
afio 2024 para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud rechazada”

EDUCACION SUPERIOR

1. NO CUMPLE REQUISITOS

T
|
\

i o | A — =
N° | RUT | DV | NOMBRES REECLIDG i TCAUSAL DE RECHAZO

DETALLE

PATERNO MATERNO

NO CUMPLE REQUISITOS







